
Kultūras EP
Meža piemērotība medībām kā rekreācijas aktivitātei

Vispārīga informācija 

Dzīvo sistēmu īpašības, kas nodrošina veselību, atlabšanu un prieku
sekmējošas aktivitātes, veicot aktīvu vai līdzdalīgu mijiedarbību
Characteristics of living systems that enable activities promoting health,
recuperation or enjoyment through active or immersive interactions

EP sekcija 
ES section

Kultūras EP (biotiski)
Cultural (Biotic)

EP nodaļa 
ES division

Tieša, in situ un āra mijiedarbība ar dzīvām sistēmām, kas ir atkarīga no 
atrašanās vidē
Direct, in-situ and outdoor interactions with living systems that depend on presence 
in the environmental setting

EP grupa 
ES group

Fiziska un pieredzē balstīta mijiedarbība ar dabisko vidi
Physical and experiential interactions with natural environment

EP klase 
ES class

EP kods 
ES code 3.1.1.1

1. tabula: IIndikators atbilstoši CICES V.5.1 klasifikācijai

Novērtētie EP aspekti: Potenciāls – Meža piemērotība medībām kā 
                                       rekreācijas aktivitātei

Teorētiskais pamatojums

Medības Latvijā ir nozīmīga rekreācijas aktivitāte, kas pamatā saistīta tieši ar meža
ekosistēmām. Kā pamats indikatora izstrādei izmantota nodrošinošā ekosistēmu pakalpojuma klases
1.1.6.1. “Savvaļas dzīvnieki (sauszemes un ūdens) lietošanai uzturā” indikatori “Platības piemērotība
medījamo dzīvnieku sugām”. Vispirms tiek aprēķināta platības piemērotība medībām atsevišķi alnim,
staltbriedim, stirnai un mežacūkai (atbilstoši medību platību bonitātei) un vidējā ekosistēmu
pakalpojumu vērtība kā vidējais aritmētiskais no šiem četriem rādītājiem. Iegūtā vidējā vērtība tālāk
tiek koriģēta ar vairākiem papildu parametriem: 1) vai analizējamajā teritorijā vispār ir iespējamas
medības (ir/nav medību platība) – izslēdzošs indikators; ja nav, tad ekosistēmu pakalpojuma vērtība ir
0, ja ir, veicami tālāki aprēķini, indeksu reizinot ar korekcijas koeficientiem; 2) medību infrastruktūras
esamība teritorijā trijās kvalitatīva novērtējuma klasēs (1 - nav/ maz; 2 – vidēji; 3 – daudz); konkrētās
telpiskās vienības attālums no ceļa/meža autoceļa (līdz 1 km – koeficients 1; līdz 2 km – koeficients
0,6; virs 2,5 km – koeficients 0,3). Pirmie divi korekcijas koeficienti attiecināmi uz visu novērtējamo
platību kopumā, bet trešais – jau uz konkrēto telpisko vienību. Tātad, pasliktinoties pieejamībai,
ekosistēmu pakalpojuma vērtība konkrētajā telpiskajā vienībā pazeminās. Trešā korekcijas koeficienta
vērtības indikatora izstrādes vajadzībām iegūtas, veicot mednieku ekspresaptauju par mastu garumu
dzinēju medību laikā (īss, vidējs, garš masts). Ekosistēmu pakalpojuma vērtība nosakāma atbilstoši
skalai. 



Indikatora skalas izveidošana

Indikatora skala (2. tabula) izstrādāta balstoties uz augstāk minētajiem teorētiskajiem principiem.

2. tabula: Indikatora skala
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Ar infrastruktūras un attāluma koeficientiem 
koriģētā platības piemērotība medībām

Mežacūka*

Informācijas un datu avoti EP novērtējumam

-  Nepieciešamā izejas informācija – meža zemes kategorija, meža tips, valdošā koku suga, mežaudzes vecums, 
informācija par medību platību nomu un medību infrastruktūru;
-  Datu avots, turētājs – Meža Valsts reģistrs, Valsts Meža dienests, medību kolektīvi;
-  Mazākā telpiskā vienība – meža nogabals, meža zemes kategorija;
-  Iekļautas 2. tabulā uzskaitītās meža zemju kategorijas.
-  Dati pieejami par sekojošu laika periodu (gadiem) – kopš 2000.gada.
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